Prefeitura de

ANHO.)
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

Departamento de Recursos humanos

PORTARIA N° 69/2018

"Dispõe sobre a o retorno ao trabalho

da Servidora Pública Municipal e dá

outras providências"

O Prefeito do Município de Paranhos, Estado de Mato

Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor LUCIANO WAGNER RODRIGUES, no

uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 49, inciso I

da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Artigo 10  - Fica autorizado o retorno ao trabalho

a partir do dia 01/07/2018 a servidora municipal MARILU APARECIDA

PEREIRA DA SILVA, matricula n° 62891, cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM,

em razão do LAUDO PERICIAL DE 27 DE JUNHO DE 2018.

Artigo 2°  - No ato de seu retorno, a servidora

deverá apresentar-se na Secretaria Municipal de Saúde - Hospital

Municipal Nossa Senhora da Conceição, para formalizá-lo.

Artigo 3' - Revogam-se as disposições em contrário,

entrando esta Portaria em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Paranhos, em 04 de junho de 2018.

WA' ER RODRIGUES

PREFEITO

AVENIDA MARECHAL DUTRA, 1500 - CENTRO - CEP.:79925-000 - FONE (67) 3480-1225 - 3480-1205

leeálOiDDafied

rs'

14 Gazeta Amainbai/MS, Sexta-feira, 06 a 09 de Julho de 2018 Atos Oficiais

acr eiga 2' - Nevarpsedhe ee ",ca' sriqood ens, contrario,

aaretakad cata PortaDae em Vilã* ser çbatec do sua pukalicaça'ci

Artigo 2' - No ato cde assa retorno, a servidora
deversi apaearsater -se rue Sagettatax,X Idullacapal, de ,e,a4d6 «non-atai
alanici,tassI Possua Senhora de ennoeirdec, para formalire-la ,

StSrd la V O

Az-tà.0 t 	CCQC autrieiraulta ta retorno ao trabalho
Nertir et. dia

OCcc Ic.'DDO a servidora eanicsivel MARILV ~IDA

PENE/Rec 01¼ SILVA, nuctricula e, 02991, Cargo 193CNICO 19S1 ENSNISAGE24,
em ratão de, L1¼D:00 ler., ml, DE 27 120 ~I. DR 20/..

E10
Cc 	d, 1,9.1 :ii;Caddiantle,ido :Serriddr-  :1,9c/Asia 2,9,D;;z9,

sdd. 	 -?;
04 	Orgàníes

CURZ/WW N' G9/ 291A

Lad:çel,c9r2, 9,9 tites,c1pra da P4 ranE,aa, :ata Orl dcc unrre de,

f5D,DX,Dc mAro owsso DO SUL
PHtF0 rum mtMicímtDCPARANHos

de Eervr,d,

npiepae aclara a o retardo .a trabalha

da Sa;vidore 	Naniadimel a dá

cetras p,tov7dkoo,i4e"

PicKSVV20

ççar,s1,1d/L1,i'', ,)

Netehura 	'
ANHOS

5 .35 L V E,

Me,. 2, Fias eedacedide licançut reato.idade
provi ata no ert/,9cs 	 tomPL,L~reArs 	ESS,'Ed,i 5

cc 	peto preso de 190 ~ta es oitenta) dagte,
anotar da dia. 29106/20-W e 25/l2/2 91 9, a aSsivideida STIUCY EVEL717
XYEEETED WaJtEATIa, 	trianla SOIS-2, detentora do 'arc'a do EVEXLIDE,
0„E DESEVEWS>1:VàalE,77/da rep7''c' EXVEL IXCLJcLIl,c7-D, Irlt.d. cem
Secrestaz ia Norcirdige/ ele ildu.49;au,

de,  4dd
çahl. cesad 9,r e ir aa,.-a,S9 cos 	 ,

PORTASIA N. 70/20.1e

irrate"çara ao S9saS,avdd co 1,as:enfia,' -c.  CC  de 1,OL'e,  a. ale.

tdrArra or. INATO 000550 40 51,4
PR£CEINISA MUNICIPAL Dt.  PARANKOS
9eP,2 00,Eto dctrcecccc, humo,.

"Itiplade Cabra 	Liaan7a ~sumidade

da Servidora Elalá,a CdntíaCpei e da

outzad providencias°

Pralaatara da
ANHOS

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL IX EDIXAÇ41) ne,
pARANHOs, 00 MATO GROSSO 110 SUL, no ene de suas atribuiçOes letais e em
conformidade ~I e ofitiposto ice ConsetelOo Federal de 1368, na Lei rd 0.354/96,
especialmente Ad'S orle. 26, 20.A, 32, 70 0 79, to Decreto ne 6,841pw9, cc, Parecer
CNE.K£B rce 13/2917, 	ReWeele CNECCEd n. 5/2012, no Parecer CNE/CP ccc
0/2014, na  ct$ leito CNC/CP n,7 1/2015, na Lel n,s 1100S/2014 ifififfi), cc podoroçlo
ctElms n. 10.647/201S e na Lel munklpat nesn/zois.

1MLIBERÁÇÂÜ /C 	N* 6 de 04 de juffio de 2018.

corkstulantweiteurALuk:cevemontpARANlios-riet0
ANTE,NmAmmtelsát,,Dtytgís.,isao,ce.e4rRe

CEP vr 921490 • PARANDOSiMS

Hata nOtrait peta oferta da Educação Exceler
indlone no Sistema Mceddpsl de Ensino cie
Piranhas. Meto Eireaso do Sele d4 meu
pto.1141edix.

Arras, A educação ReCelar Indlgena decce cc MRSNINIt num espaço de construção de redações
a1tetétRie113 adentadas pare 4 manusenção de pfiealidede cultural, pelo recenneconento de
dtterentes concepções pedegOsk.s e pele efirnusção dos N.,e erigi/enes corno suloitos de
deados e protegonistas ccc sue fordraÇãO

VI 	ne oteamegâo ccc escola indigero, a robefioregád de espedeatas em
canhecimeAtos tradicionais ~dos ao hem ,fiar dos paru Indígenas, etuereio cace',,
mediadores entre a cornunidade e o entltuktres mtadcioals de educação;

assegurai uos povos e comunidades tncfigenas Ume edm0o exuar
quolweed,..) e perdninide pedes:60u, cultural, linguistica, ambientei e terrttortal,

V- considerar os depositivna constantes na Convenção 109, CaOcaccCiaçDo aderireadeN da
TrehaUso, pearefilaade no ere4d ccc, Mala do recato rt,  1,051, de 1,9 de sdadf de 2004, no que
se refere 1, educação e metes dcc comunhação, bem dano soe onscardseoe de coam Rem,
previa einfetnada;

te possitifitor nue preferendeancate a organização e a gestão dee f412010$ Incrigenas
eonsiderern as práticas sociocultdrais e ectrehrácas dos resisecfiços SMvne e creharkbãoks
auSgenes;

ICcU'ETULII II
DA GRGANZAÇÃO 0A EDUCAÇÁo ESCOLAR lerOGENA

Arte. Na acode irfiliparra doa ser ”seturedss e pattRiP.Oo cIo rernosertental da
comunidade na definição dessa orgentzação e gestão, tona devendo,

'1051 rnooturm ,oe'tais;

R - 	ore**, sodoeuNgels, reNtIrdere oems,Wrr.;

111- toes toe.e cli prodos3d de ronhecenento, processos proorfia melados dr, ensino e de
aprendhaserns

IV , o aso cse neieeers didatíciapeerndskos unadoaldOS de acordo corri O conterão
socrociatural de orda cavo Indlirena;

e necesadade oe eddicação de sacolas com ceracterbfices e padrões detundns, Duvides *1
çonvaddades, e/on a sd Wired. de espaças fortneerees disponíveis que atendkm 	h‘terese,
das ,odicsoFdades índigo..

Art9l, e) sistema de elmo, em regírne de colaboração deve assegure' de escoro anfigones
emulara que atende as necesadedes das afioca, dos protestares e das espetifiadedes
pactsgcikaccloodccceçd, escolar oidígeea.

art13, A atuação escolar indtgene deve çantnduir para bem viver de cada comuredede
unho., mediante ações caudas a manutenção e preservação de seus renhidas e dos
recursos neles evidentes.

Art,il 17 3jSterha de condo, Ccc, resfirae de colaborada, deva
o ...en 	netetsra...

prdsarnenta dc vages de coordenadores oednogkos e gestores das cecoce, UsdieccO,
preferencialmente serão des'osadas peia Secretarie ShurecOM de Edueaçle, *PO, o  011ea
fiderançu dei comunidades,

CONSEI,R0 NILJNICIPAI., OEC EDUCAÇA() DF, PARAM-LOS -e/ME
~MA MARECRAL DUTRA, 1500, (ASTRO

79 925,009 	PAR kfiNU)Srfilli

OLLIIIMAÇÃO/Cadli97 rs-2 dei/5 de falha de 1.01&

ENdlarVa nica ,E4at cOcc

atava da &apela Madi,dpaf Er

MiData Ema e eti tura,

tvovPkoda,

A PRUIDENTI1 po CONSELHO niumorAL DV EOUCAÇW. Receco Ertta da Silva, 	 Nosk,

IPOLIEPCcOAc

krt. fica retuandredu 	 dera:

1 -21W, DUARTE' RERNANOKS,,  Aretnaçãoi11  soSiacc4

Act. 2' em Deiiheceçan daYtaa campar cc d.watado, de 	castor dá

Ars, 4- KVA f)4N1.1.00, attpRIS dc honrace:ade pcbc Sometirfa alunicord
de, Educara°, amarem vigor- nadara de supublicaçao, scvolosedn as rfiaporações confrarias

Paneiros/MS, 03 de julho de 1001

aclare tinte de filha
EreakknO,  do Cam

	Page 1
	Page 2